A Nun velint Logon genuisse; nunquam tamen eum Logon ex Sige emissum admittebant. Bythus hic ex Sige tanquam ex filia sua generat liberos: at si Valentinianus quispiam dicat Nun seu Patrem ex Sige Æonem aliquem procreasse, id factum non ex filia, sed ex matre docebant. Logo igitur Cyrilli infelicissime usus est Blondellus; et satis adhuc manifestum est a Valentino nunquam dictum fuisse Λόγον ἀπὸ Σιγῆς προελθεῖν.

Exposita sententia, rationibusque nostris adversus Blondelli astutias defensis, videamus quid Dallæum moverit ut aliter sentiret: « Ipsa hæc verba in Valentinum ferri, ejusque delirium ferire, non est, inquit, ut opinor, obscurius. » Primum quam timide, ut « opinor, » et, « non obscurius! » Imo vero certissime obscurius, et, ut opinor, absurdius; quod ex viri doctissimi probatione patebit luculentius. Ex Irenæo quidem fabulosam Valentini divinitatem exponit, eademque Tertullianum, Epiphanium et alios tradere asserit. Hæc nunc non excutio; sed num Irenæus, vel alius quisquam in enarranda Valentini divinitate tradit Sigen peperisse Logon, aut Logon non dicit ab alia quam Sige fuisse emissum? Hoc non dicit, quod omnino dicere debuit, si aliquid quod ad suam sententiam confirmandam valeret, afferre vellet. Sed ejus loco hoc tantum dixit: « Quorum nemo est qui non a Sige eductum a Valentino Logon, vel immediate ut a matre filium, vel certe mediate ut ab avia nepotem commemoret. » Imo vero hæc in hac re distinctio de mediata et immediata educatione est vel ab ipso, vel a Blondello excogitata; neque talis eductio ab ullo istorum Patrum est exposita; nemo eorum vel mediate vel immediate Logon vel ex Sige vel ex alio Æone eductum fuisse dixit. Hæc distinguendi subtilitas et Valentini et Patrum ævo longe inferior esse cognoscitur; nec ibi adhiberi debuit, ubi de nuda eorum sententia quæritur. Præterea quorsum hæc distinctio in duo membra, ut sit Logus vel filius Sigæ, vel nepos? An quisquam eorum quos commemorat, Logon Sigæ filium nominat, aut ex Sige immediate educit, ut Dallæus eum recte Sigæ filium vocare possit? Dixit quidem Irenæus Λόγον Ὑἱὸν μονογενοῦς, « Verbum Unigeniti Filium, » Sigæ filium non dixit. Ipse Irenæum adducit ut ostendat ex Sige prodiisse Nun, Nun autem et suam Aletheiam emisisse Logon, et eadem Tertullianum et Epiphanium docuisse asserit. Si autem hæc vera sint, tum eorum nemo Logon a Sige immediate ut a matre filium eductum commemorat. Et tamen cum ista tam infeliciter dixisset, ac si res jam confecta esset, inquit: « Hæc nobis delibasse satis est, ut quisvis intelligat de hac Valentini mætaologia cogitasse epistolæ ad Magnesianos scriptorem. » Cogitavit, scilicet, ille antiquus scriptor prius de mediata et immediata educatione Æonum; vidit secundum Valentini sententiam a viris eadem scribentibus Logon e Sige vel ut matre, vel ut avia eductum, ideoque simpliciter negat Verbum ex silentio prodiisse. Hæc

rationis Dallæanzæ summa, quam absona, quam A detorta quis non videt?

Hactenus Valentini sententiam exposuit, nunc auctoris verba cum ejus placitis componit, ut eum de Valentino, cum scriberet, cogitasse probet. Primo hoc exinde colligit, quod ait « Deum esse unum. » Mira hæc probatio. Nonne causam satis justam habuit auctor epistolæ, ut Deum unum diceret, qui sæpe Christum Deum esse dixit? Nonne omnes catholici ante Valentinum Deum esse unum sæpe affirmarunt? Si quisquis dixit unum esse Deum de Valentino cogitavit, nemo ante Valentinum catholice scripsit. Sed nondum etiam liquet Valentinum Dei unitatem negasse. Nam cum Irenæus ejus et sequacium omnium deliria exposuisset, hæc habet, lib. 1, cap. 19 : « Omnes enim fere quotquot sunt hæreses Deum quidem unum dicunt, sed per sententiam mala immutant. » Et rursus lib. iv, cap. 58 : « Judicabit autem et eos qui sunt a Valentino omnes, quia lingua quidem contitentur unum Deum Patrem, et ex hoc omnia; ipsum autem qui fecerit omnia, defectionis sive labis fructum esse dicit. » Aperte igitur professus est Valentinus unum esse Deum, et licet Tertullianus eum tot deos quot Æonas fecisse rhetorice pronuntiet, ipse tamen Æonas Valentini nihil aliud fuisse quam sensus et motus; et in personales substantias a Ptolemæo mutatos esse asserit. Præterea epistolæ auctor hoc ipso loco unitate Dei expresse adversus Ebionæos utitur, contra quos ex professo disputans docet prophetas secundum Christum vixisse, et ideo persecutionem passos esse, dum ejus gratia imbuti essent, ut omnes agnoscerent « quod unus Deus est qui manifestavit seipsum per Jesum Christum Filium ipsius. » Secundo, « addit unum Deum, » inquit, seipsum manifestasse per Jesum. An hoc dicere non potuit nisi de Valentino cogitasset? Quænam ratio cogit hic nos ad illius deliria confugere? Nonne hæc satis perspicua sunt et ad Ebionæos confutandos idonea, si Valentinus nunquam exsūtisset? Nonne per se satis recte dicta sunt, licet nullum omnino hæreticum perstringerent? Quemadmodum Clemens Alexandrinus *Admonitione ad gentes* locutus est de Christo Logo : Ἄδιος ὄντος, Ἰησοῦς εἶς, ὁ μέγας ἀρχιερεὺς Θεοῦ τε ἐνδὸς τοῦ αὐτοῦ καὶ Πατρὸς; quibus verbis ipsam Ignatii epistolam in animo habens usus esse videatur? Non puto virum doctissimum id velle, ut aliter hæc intelligi non possint, nisi ut Valentinum feriant : hoc tantum, opinor, vult, hæc verba « omnes ejus rugas disjicere. » Sed quis ei vel hoc concedet? An qui dicit Deum unum se per Christum manifestasse satis omnia Valentini dogmata confutavit? Nonne idem potius dicit quod dixit Valentinus, qui ideo emissum Christum docuit, ut innominabilem et incomprehensibilem Patrem, quem unum Deum professus est, declararet? Tertio, docet auctor Jesum Christum esse Dei illius qui se manifestavit Filium, Ergone Valentinum necessario respexit?

Nemone id asserere potuit qui ejus deliria non audiverat? At hoc cum Valentini fabulis non consentit. Recte : atque hinc fortasse colligere possumus, auctorem epistolæ non fuisse Valentinianum : nec aliud quidquam inde sequitur. Quarto, « addit Christum Dei Filium esse ejus Λόγον. » Hinc recte fortasse colligatur auctorem nostrum post S. Joannem evangelistam scripsisse, post Valentinum neutiquam. « Jesum quidem et Christum a Verbo Valentinus divisit. » Sed an hæc omnia simul dicere, est Valentinum refutare? An eundem Jesum et Christum et Λόγον nominare est illius impium delirium disjicere? Non puto. Nam et ipsi Valentiniani eundem et Jesum et Christum et Λόγον nominabant. Hoc diserte tradit Theodoretus, lib. 1, cap. 7 : Προβάλλοντα διὰ τούτων τὸν Ἰησοῦν, ὃν καὶ Σωτῆρα προσαγορεύουσι καὶ Χριστὸν Λόγον. « Jesum inde produxerunt, quem et Salvatorem appellant, et Christum Verbum. » Ipse etiam Irenæus tradit nobis perfectum fructum Ἰησοῦν, ὃν καὶ Σωτῆρα προσαγορευθῆναι καὶ Χριστὸν καὶ Λόγον πατρωνυμικῶς, καὶ πάντα, « Jesum, quem et Salvatorem vocari et Christum et Logon patronymice, et omnia. » Quinto, « Λόγον sermonem æternum dixit. » Nempe catholice : secutus est Apostolum, Ecclesiæ vocem edidit, et adversus Ebionem usurpavit. Si Valentinus æternum esse non credidit, ante eum Ebion æternum esse negavit. Quorsum igitur Valentinus huc advocatur, cum ad manum sit Ebion, contra quem auctor epistolæ ex professo disputat? Sexto, « de vero Dei Λόγῳ postremo subjicit οὐκ ἀπὸ Σιγῆς προελθεῖν. » Recte, sic enim exegetice dicit, quod ante dixerat, cum eum Λόγον ἀδιον pronuntiasset. Ita Apostolum explicat, Ebionem refutat, Magnesianos præmunit; ac si diceret : Verbum hoc quod de Christo dicitur, æternum est, non temporale, quale ex silentio oriri solet, nec nisi post silentium prodire; quod adversus Ebionem ejusque sequaces semper urgendum est; non ac si diceret : « Λόγον hunc nihil habere cum Valentiniano Λόγῳ commune, quem impostor a Sige exire fingebat. » Neque enim hic de Valentino agitur, sed de Ebione; importune igitur ille hoc loco advocatur : neque impostor ille unquam dixit Λόγον a Sige emissum esse, sed ex Monogene, Bythi et Siges filio unigenito. Dallæus ipse sententiam ejus ex Irenæo delineavit, reliquosque eum sequi ait : nulla ibi Logi e Sigo progeneratio; nulla itaque hic ad Valentinum allusio. Et sex argumenta ex una sententia mire conflata ne unius quidem vim habent.

Quare hoc loco satis jam vexato atque detorto, ea tandem recolit, quæ proxima paulo ante periocha de Christo auctor epistolæ dixerat, ut eo loco hæresim Valentini refutatam inveniat, in quo Ignatius de nulla hæresi disputat, sed tantum Magnesianos monet, ut a schismate caveant, et Christianam veritatem arcte amplectantur, quam particulatim explicat, dein argumento ab unitate Dei et Christi ducto exornat : quod et per se satis proprium est,

et vetustissimis scriptoribus familiare. Ita Clementis Alexandrini *Admonitione ad gentes* repræsentat Christum Logon innumerabiles populos ad unitatem Ecclesiæ in hunc modum convocantem, Ἦκατε ὡς ἐμὲ, ὅψ' ἕνα ταχθῆσόμενοι Θεὸν, καὶ τὸν ἕνα Λόγον τοῦ Θεοῦ. Ita *Pædagog.* lib. 1, unitatem Ecclesiæ mirificè depingit: Ὡ θαύματος μυστικοῦ! εἰς μὲν ὁ τῶν ὄλων Πατὴρ· εἰς δὲ καὶ τῶν ὄλων Λόγος· καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον ἓν καὶ τὸ αὐτὸ πανταχοῦ. Μία δὲ μόνη γίνεται μήτηρ Παρθένος· Ἐκκλησίαν ἐμοὶ φίλον αὐτὴν καλεῖν. « O miraculum mysticum! Unus quidem universorum Pater; unum autem et universorum Verbum; et Spiritus sanctus unus ac idem ubique. Una autem sola est mater virgo: mihi autem placet eam vocare Ecclesiam. » Et gentes etiam invitat ad hanc unitatem, tanquam unitati divinæ conformem et ad illam tandem perducendam: Σπεύσωμεν εἰς μίαν ἀγάπην συναχθῆναι οἱ πολλοὶ κατὰ τὴν τῆς μοναδικῆς οὐσίας ἔνωσιν· ἀναλόγως ἐνόησα διώκιμεν τὴν ἀγαθὴν ἐκζητοῦντες μονάδα. Ἡ δὲ ἐκ πολλῶν ἔνωσις ἐκ πολυφωνίας καὶ διασπορᾶς ἀρμονίαν λαβοῦσα θεϊκὴν μία γίνεται συμφωνία, ἐνὶ χορευτῇ καὶ διδασκάλῳ τῷ Λόγῳ ἐπομένῃ, ἐπ' αὐτὴν τὴν ἀλήθειαν ἀναπαυομένη, Ἀδῶ λέγουσα, ὁ Πατὴρ. « Festinemus ut in unam dilectionem multi cogamur, secundum monadicæ essentiæ unionem; analogicè unionem persequamur bonam exquirentes unitatem. Quæ est autem ex multis unio ex vocum multitudine et dispersione divinam capiens harmoniam unus fit concentus, unum chori ducem sequens et magistrum Verbum, in ipsa acquiescens veritate, dicens: Abba Pater. » Hæc igitur de uno Deo Patre, et uno Christo Logo doctrina, semper habita est per se satis ad unitatem ecclesiasticam premendam idonea. Non aliter hic Ignatius: « Omnes, inquit, in unum templum concurrite, ut in unum altare, in unum Jesum Christum, ab uno Patre exeuntem, et in unum existentem et revertentem. Illic Logon Valentini respexisse auctorem vult Dallæus, cum tamen de Verbo nihil dicat; conjungere itaque cum reliquis satis ab hoc loco disjunctis et in alio argumento occupatis coactus est, ut aliquid ex utroque exculpat. « Negat exire a Sige, dicit exire a Patre: » ergo Valentinum ferit. Quo nihil dici potuit infelicius. Si enim sic auctor Valentinum respicit, non eum impugnat, sed sequitur; non ejus deliria refutasse, sed potius amplexus esse videatur. Negat enim quod negavit, dicit quod dixit Valentinus. Negat auctor epistolæ Λόγον exire a Sige Bythi conjuge? Negat et Valentinus, qui eum cæcum Æona depinxit, qualis ex Sige Bythi conjuge exire non potuit; et cum in deminationem emissus esset, eum ex aliis Æonibus, Monogene et Aletheia necessario eduxit. Dicit auctor Λόγον exire a Patre? Dixit et Valentinus; ex Monogene enim emissum tradit, Monogenes autem Valentino proprie Pater est. Ita Irenæus, τὸν δὲ Νοῦν τοῦτον καὶ Μονογενῆ καλοῦσι καὶ Πατέρα. Tertullianus de Nu: « Ita et ipse Pater

dicatur, et initium omnium, et proprie Monogenes. » Prima tetras ex ipsis Valentinianorum libris desumpta apud Epiphanium hæc est, Βυθός, Σιγή, Πατὴρ, Ἀλήθεια, ubi ex Patre et Veritate generatur Logos. Exivit igitur Logos secundum Valentinianos non a Sige, sed a Patre. Quare si auctor epistolæ illos hæreticos in animo habuisset, nunquam negasset quod illi non affirmarunt; nunquam dixisset quod illi dixerunt.

Sed si Valentinum non feriat, cum exire a Patre scribit, ad eum certe collineat, quod ex uno Patre exire dicat. Minime vero; non enim docuit Valentinus Logon ex pluribus patribus exiisse. « At, inquit, non dixit ab uno patre Nu, sed et a matre Aletheia. » Præclarum enimvero argumentum! An eo minus erat ex uno Patre, quod esset etiam ex matre? De posteritate Abrahami Apostolus Hebr. xi, 12: Διὸ ἀφ' ἐνὸς ἐγενήθησαν, Propter quod et ab uno orti sunt. Non igitur habuerunt matrem qui ab Abrahamo descenderant? aut quia ab uno orti sunt, avum aut aviam habere non potuerunt? Nazianzenus oral. 1 *De Adamo*: Πάντα ὑπὲρ πάντων εἰς ἓν, καὶ ὑπὲρ ἐνός τοῦ προπάτορος. Frat, scilicet Adamus, unus ille propator humani generis, quamvis Eva etiam fuerit mater omnium viventium. Tam malis avibus hoc loco usus vir doctissimus progreditur tamen, et postrema etiam verba [Jesum Christum in unum, Patrem scilicet, existere et reversum esse] « non alio quam in fictitium Valentini Christum destinata statuit. » At postrema sententiæ verba eundem sine dubio spectant, quem ejusdem sententiæ priora; eundem auctor intelligit a Patre exeuntem et ad Patrem revertentem. Prioribus vult Dallæus Valentini Logon feriri, posterioribus ejusdem Christum; cum in Schola Valentini Logos et Christus sicut prorsus et plane distincti. Non igitur utrumque, imo neutrum ferit. Utcunque sit, ferri non potest, ut nos ad Valentini Logon et Christum rejiciat, et simul hæc ab auctore epistolæ juxta S. Joannem scripta pronuntiet. Quid enim opus est ut Valentinum respiceret, qui de S. Joannis mente exprimenda cogitavit? Imo quid hoc ad generationem Logi, quod agit de Incarnatione sive adventu in mundum? ut superius eum locum exponendum esse doctui.

Atque hæc quidem omnia sunt quæ vir doctissimus attulit ut ostenderet auctorem nostrum, dum hæc scriberet, Valentinum ejusque fabulas in animo habuisse; quorum nihil est quod assensum cogat, vel ipso, opinor, judice; ut ego autem sentio, nihil quod quemquam vel leviter moveat, qui non eodem modo Ignatii epistolas legerit, quo Scripturas olim legebat Valentinus, ut omnia, scilicet, ad suum sensum trahat, et in proprium eharacterem convertat. Quod si cui liberet facere, quam proclive esset catholicum quemvis Patrem in Valentinianum convertere! Exempli gratia sumo suavissimos Synesii hymnos; in quibus hæc lego et quidem de Logo: Λόγος, ὁν μεγάλῳ Πατρὶ συνυμνῶ Νύξος

ἀρρήτων τίεται σε Πατρός. « Verbum, quod magno cum Patre cano, Mens ineffabilis Gignit te Patris. » Vides hæc omnia esse ex Valentini schola. Habemus Patrem ἀρρήτων, Νοῦν et Λόγον tres primos Ἔσους masculos. Valentinus ipse ita definiuit δῶδα ἀνονόμαστον, ἧς τὸ μὲν τι καλεῖσθαι ἀρρήτων, τὸ δὲ σιγήν. Ἄρρητος itaque idem qui Bythus, ex Bytho Nus, ex Nu Logus. Purus putus itaque Valentinianus erit Synesius. Nam et quæ sequuntur ex eadem officina esse videntur : Πρώτος πρώτας Προθορόν βίβας, Ῥίζα δὲ πάντων τῶν μετὰ κλεινὰν τὰν σὰν γένων. « Primus ex prima Prognatus radice ; Radix aulem omnium, Quæ condita sunt post inclutum Tuum ortum. » Primam enim tetrada βίβαν τῶν πάντων appellabant, et Logum ex illa eductum Πατέρα πάντων τῶν μετ' αὐτὸν ἐσομένων. Apud eundem lego : Μάκαρ, ὁστις μετὰ μοίρας Ἐπιθάς Νόου κελεύθων, Βυθὸν εἶδεν θεολαμπῆ. « Beatus, qui post fata Ingressus Mentis vias, Bythum vidit divina refulgentem luce. » Vides ut statuat summam beatitudinem in visione Bythi, eaque patefacta per Nun. Quod et iterum exprimere in hunc modum videtur : Ἐπιβαλλόμενος Προσιδεῖν ἀγίαν Ἀκάμαντι Βυθῶ Ἀμαρυσσομένην. « Dum tentat Intueri splendorem Indefesso Bytho Fulgentem. » Deum certe Patrem vocat προπάτορα, et αἰωνοτόκον, et θῆλυ καὶ ἀρῆεν. An ipsi Valentiniani aliter loquerentur? Eodem argumento probari posset Lucianum in Philopatri Valentinum perstrinxisse, ubi deridet doctrinam Trinitatis. Ita enim Critias : Οὐκ οἶδα γὰρ ὃ λέγεις, ἐν τρία, τρία ἔν' μὴ τὴν τετρακτὺν φῆς τὴν Πυθαγόρου, ἢ τὴν ὀγδοάδα, καὶ τριακάδα. Cui respondet Triephton : Σίγα τὰ νέρθεν, καὶ τὰ σιγῆς ἔξιαι. Quis enim nescit Tetradem et Octonationem, et triginta Ἔσους Valentinianorum, qui etiam, teste Irenæo, Tetradem πρώτην καὶ ἀρχέγονον Πυθαγορικὴν τετρακτὺν nominabant? Quid quod Triephton statim respondens dicat hæc silentio esse digna, ut sæpe etiam in hac re Patres loquuntur? Scilicet, si verba, a Valentino secundum proprium characterem usurpata, quoties apud alios scriptores leguntur, eodem sensu apud eos accipiantur; quemcunque volumus aut hostem, aut amicum Valentini faciamus. Ut illi Ignatium, ita ego Lucianum hostem, amicum autem Synesium feci. Pari jure utrumque factum est, hoc est, nullo.

Ut autem liquido appareat has omnes viri doctissimi explicationes et ad Valentini deliria allusiones non esse omnino vel necessarias vel opportunas, sed potius a mente et scopo auctoris prorsus alienas, imo commenta esse, quæ totam Ignatianæ orationis seriem alio violenter detorquent; locum ipsum integrum proponemus, et explicatione simplicissima et ad rem quam volumus maxime accommodata ab importunis glossis vindicabimus. Prior perioche nihil aliud est quam vehemens exhortatio ad unitatem ecclesiasticam, toties ab ipso, toties ab

A Apostolo inculcatam, tot encomiis a SS. Patribus ornatam; οὐδὲν γὰρ εἰρήνης ἔσον καὶ συμφωνίας, ut loquitur Chrysostomus. Sic igitur affatur Magnesios Ignatius, ἐν ὁμονοίᾳ Θεοῦ σπουδάσετε πάντα πράσσειν, « in concordia Dei studete omnia operari, » μηδὲν ἔστω ἐν ὑμῖν ὃ δυνήσεται ὑμᾶς μερίσαι, « nihil sit in vobis quod possit vos partiri. Uniamini episcopo et præsidentibus. Ut Dominus sine Patre nihil fecit, » ἠνωμένος ὢν, « unicus existens, neque per seipsum, neque per apostolos; sic neque vos sine episcopo et presbyteris aliquid operamini. » Sit, inquit, ἐπὶ τὸ αὐτὸ « una ratio, una deprecatio, mens una, una spes. » Rationem statim reddit et eam quidem apostolicam : Εἷς ἐστὶν Ἰησοῦς Χριστός, « Unus Jesus Christus est, » quo melius nihil est. B Ut S. Paulus Ephesios ²⁰ cohortans ut servant « unitatem spiritus in vinculo pacis, Vocati estis in una spe; unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus, et Pater omnium, » πανταχοῦ τὸ ἐν καὶ εἰς τέθεικεν, inquit Theodoretus, εἰς συμφωνίαν συνάπτων τὴν Ἐκκλησίαν: ita etiam et Ignatius idem argumentum prosequitur. « Omnes igitur ut in unum templum convenite (quibus verbis primitivam Ecclesiæ unitatem in Actibus apostolorum descriptam repræsentare videtur), in unum altare, in unum Jesum Christum, » quem, quoniam iterum proponit, latius describit, ab uno Patre exeuntem et in unum existentem, et revertentem. S. Paulo S. Joannem adjungens, apud quem Christus ipse ait : *Exivi a Patre, et veni in hunc mundum; iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem* ²⁰. Ab unitate igitur Christi et Dei Patris cum Apostolo argumentum ducit Ignatius ad commendandam unitatem ecclesiasticam. Nam, ut optime observavit S. Chrysostomus, Ὅταν ἐπὶ τι μείζον παρακαλῆ ὁ μακάριος Παῦλος, συνετὸς ὢν σφόδρα καὶ πνευματικὸς, ἀπὸ τῶν ἐν τοῖς οὐρανοῖς ποιεῖται τὴν παράκλησιν. « Beatus Paulus, admodum prudens ac spiritualis, cum ad aliquid præstantius hortatur, ab iis quæ in cælis sunt exhortationem promit. » Quare, cum tota hæc perioche nihil aliud sit quam exhortatio ad unitatem, eaque verbis et sensibus evangelicis et apostolicis expressa; cum ab unitate Christi et Dei Patris in hac ipsa re argumentum ducere solemne sit; importuna plane est de longe petita hæreticorum dogmatum expositione aut refutatione cogitatio; et animi auctoris ad suam hypothesim maxime attententi violenta distractio.

Altera vero quæ sequitur perioche, et quidem satis proluxa, tota quanta est ad hæresim evitandam comparata est. Μὴ πλανᾶσθε ταῖς ἑτεροδοξίαις, ut epistola ad Smyrnæos, καταμάθετε καὶ τοὺς ἑτεροδοξοῦντας: unde Origeni ἑτερόδοξοι vox adeo familiaris, quam male transtulit Hieronymus. Quales autem hi heterodoxi sive hæretici fuerint, contra quorum dogmata Magnesianos præmunit, statim his verbis docet, μηδὲ μυθεύμασι παλαῖοις ἀνωφε-

²⁰ Cap. iv, 3-6. ²⁰ Joan. xvi, 28.

λέσιν οὖσιν non quod auctor, quia post Clementem Alexandrinum scripsit, ut Blondellus voluit, commenta Valentinianorum antiqua sive vetusta vocaret; pugnat hoc enim cum omnibus istius ævi scriptis quæ hæreticorum dogmata semper tanquam nova exagitant; sed instituta Judaica cum fabulis commista, quæ tanquam παλαιὰ et ἀνωφελῆ sæpe ab apostolo traducuntur. Ita ipse paulo post veteres Judæos ἐν παλαιαῖς πράγμασιν ἀναστραφέντας, in veteribus rebus conversatos esse dicit; ita Epiphanius contra Ebionem disputat, ὅτι οὐ χρὴ βαπτισμοῖς χρῆσθαι καὶ ἔθεισιν ἀνωφελέσιν, « quod non oporteat lavacris uti et consuetudinibus inutilibus. » Quis autem unquam Valentinianorum fabulas tantum diceret « inutiles, » de quibus Irenæus: « Super omnes est blasphemia regula ipsorum. » Licet enim philosophorum doctrinam, ex qua suam aliquatenus derivarunt, alicubi veterem et inutilem vocet, eorum tamen matæologiam et tanquam novam, et tanquam blasphemam condemnat. Ideoque interpolator, sive paraphrastes, sensum secutus, auctoris mentem his verbis expressit: Μηδὲ μύθοις ἐνέχετε καὶ γενεαλογίαις ἀπεράντοις, καὶ Ἰουδαϊκοῖς τύφοις, « neque intendatis fabulis, et genealogiis interminatis, et Judaicis inflationibus, » locum S. Pauli respiciens ad Timotheum ²¹, cui etiam addidit illa ad Corinthios: *Vetera enim transierunt, et ecce facta sunt omnia nova* ²². Nullam certe aliam hujus loci expositionem patitur ratio ipsa exhortationis quæ immediate subjungitur: « Si enim usque nunc secundum Judaismum vivimus, constitemur gratiam non recepisse. » Nisi enim priora de Judaismo intelligantur, hæc plane erunt ridicula. Quorsum, quæso, hæc, nisi illis fabulis vetustis et inutilibus ad Judaicum vitæ characterem Christianos revocarent hæretici illi, contra quos disputat? At. nihil tale docuit Valentinus schola; qui tam abjecte de Demiurgo scripsit, ad legem Mosaicam discipulos nunquam revocavit. Ebionæi hoc urgebant, qui Christum ipsum Judaicis ritibus obedientem fuisse observabant, et illius exemplo Christianos omnes ad eosdem ritus observandos obligare voluerunt. Hi enim docuerunt δεῖν πάντως αὐτοῖς τῆς νομικῆς θρησκείας, ὡς μὴ ἂν διὰ μόνης τῆς εἰς τὸν Χριστὸν πίστεως καὶ τοῦ κατ' αὐτὴν βίου σωθησομένοις. « Legis observationem sibi omnino necessariam ducebant, quasi per solam in Christum fidem vitamque ex ea fide tractatam salutem consequi non valerent. » Euseb., lib. III, cap. 27. Ut ab his igitur caveant, Magnesianos monet Ignatius; quippe Ebion in Asia suum dogma disseminaverat, tradente Epiphanio, οὗτος μὲν οὖν ὁ Ἐβίων καὶ αὐτὸς ἐν τῇ Ἀσίᾳ εἶχε τὸ κήρυγμα. Contra hos igitur judaizantes et proprie et fuse disputat. « Divinissimi enim prophetæ, inquit, secundum Christum Jesum vixerunt; propter hoc et persecutionem passi sunt inspirati a gratia ipsius. »

Unde firmissime colligitur, adeo ut ne quidem ab incredulis ipsis hæreticis negari possit, ὅτι εἰς Θεὸς ἐστὶν ὁ φανερώσας ἑαυτὸν διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ, quod Deus quem illi coluerunt, unus et idem sit, qui se per Jesum Christum revelavit, cujus illi gratia repleti erant: Jesum, inquam, Christum Filium suum, non talem, qualem illi docent (λιτόν, vel κοινόν vel ψιλὸν ἄνθρωπον, hominem nudum, simplicem, aut vulgarem, κατὰ ἐκλογὴν Ὑῖὸν Θεοῦ κληθέντα, secundum electionem Filium Dei vocatum, ὃν φάσκειν οὐκ ἐκ Θεοῦ Πατρὸς γεγενῆσθαι, quem dicunt non a Deo Patre genitum), sed ὃς ἐστὶν αὐτοῦ Λόγος ἄδιος, qui ipsius Dei Verbum est æternum, secundum illud S. Joannis ²³: *In principio erat Verbum, Verbum, inquam, tamen æternum, Λόγος οὐκ ἀπὸ σιγῆς προελθὼν*. Neque enim vulgare aliquod verbum est, quale est hominis scilicet, aut cujuslibet creaturæ, quod ex silentio prodire solet, adeoque aliquid præcedens agnoscere, sed Verbum Dei Deoque cœternum. Hæc autem directe Ebionæos feriebant, quorum etiam illi qui cæteris meliores esse videbantur, qui Christum ex Virgine et Spiritu sancto genitum esse non negabant, οὐ μὴν ἐθ' ὁμοίως καὶ οὗτοι προὔπαρχειν αὐτὸν Θεὸν Λόγον ὄντα καὶ σοφίαν ὁμολογούντες τῇ τῶν προτέρων περιτρέποντο δυσσεβεῖα, « nihilominus cum Christum, utpote Deum Verbum et sapientiam, ante omnia substituisse minime fateantur, » adeoque sanctissimos prophetas illius gratia inspiratos fuisse negent, « in eandem cum prioribus impietatem delapsi sunt; » μάλιστα ὅτε καὶ τὴν σωματικὴν περὶ τὸν νόμον λατρείαν ὁμοίως ἐκείνοις περιέπειν ἐσπούδαζον, « præsertim cum corporales legis Mosaicæ cæremonias perinde ac illi accurate custodiant, » ut docet Eusebius. Quare ab Epiphanio etiam observatum est, quod S. Joannes, ἐλέγχει αὐτοὺς κατὰ πάντα τρόπον, λέγων, ὅτι ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος, καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν, καὶ Θεὸς ἦν Λόγος, « refutat Ebionæos omnibus modis, dicens, quod *in principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum; et Deus erat Verbum*. » Certe si Joannes illis, etiam Ignatius his verbis Ebionæos refutat; neque id clarius patere potest quam ex iis, quæ immediate et eosdem aperte ferunt. « Si igitur, inquit, illi divinissimi prophetæ in veteribus rebus conversati in novitatem spei venerunt, non sabbatizantes, sed secundum Dominicam vitam viventes, etc., quomodo nos poterimus vivere sine illo, cujus et prophetæ discipuli existentes spiritu ipsum ut doctorem expectabant? » Cum igitur hæc omnia quæ in hac perioche continentur tam directe Ebionem feriant, cum ne minima quidem sentioliola otiosa sit aut alio spectans, sed cuncta confertim et conglobatim hæreticum eum petant et jugulent; nullus omnino deliriis Valentinianis locus esse potest. Unde haud injuria nobis posita videtur assertio secunda, Nec verba ipsa οὐκ ἀπὸ σιγῆς προελθὼν, nec alia ulla

²¹ I Tim. I, 4. ²² II Cor. v, 17. ²³ Cap. I, v. I.

his duabus perlochiis contenta, ad Valentinum omnino spectare, adeoque ea sine violenta verborum detorsione ad illius hæresin exponendam aut refutandam applicari non posse.

CAPUT VI.

Assertio tertia, hæresin hanc Valentino fuisse antiquiorem, et a veteribus Gnosticis acceptam. Idem assertitur ab Irenæo, Tertulliano, Epiphano et Theodoro. Ostenditur Bythum et Sigen inter Gnosticorum veterum combinationes fuisse, contra Blondellum. Probatur eisdem et Nun et Aletheian ex Bytho et Sige eduxisse, ex Nu vero vel Anthro-po Logon, contra Dallæum. Tria Dallæi argumenta in contrarium adducta refelluntur.

Quamvis exposita comprobataque assertione secunda adversariorum argumento satisfacisse mihi videar, tertiam tamen adjuvandam putavi. Licet enim mihi persuasissimum sit auctorem epistolarum aut Valentinum ipsum, aut hæresin ejus nunquam diserte respexisse, idque putem a me esse satis aperte demonstratum, tamen ne quis in animis eorum, qui Salmasii, Blondelli et Dallæi rationibus hactenus assueti sunt, scrupulus hæreat, et ne nostros etiam Usserium, Vossium et Hammondum deserere videar, quorum responsiones firmissimas esse credo, eas resumere atque confirmare statui: adeo ut, si quis adhuc sit qui existimat auctorem ad hæresin quam amplexus est Valentinus, collineasse, ne hoc quidem quidquam valeat ad violationem temporum ostendendam, vel auctoritatem epistolarum ullo modo elevandam. Asserto enim tertio hanc ipsam hæresin Valentino fuisse antiquiorem, et a vetustioribus Gnosticis derivatam; eamque præ ætate respicere potuisse S. Ignatium martyrem, quatenus fuit ab antiquioribus Gnosticis prolata, et antequam in Valentini characterem fuit transformata, ut necesse non sit ad Valentinum hic recurrere. Nam et ipse Dallæus: « Si quis, inquit, sit Valentino vetustior, qui hoc ita posuerit, fatebor ad hoc, ut horum quæ attulimus epistolæ verborum rectus aliquis et legitimus constituatur sensus, nulla nos necessitate cogi ad Valentini hæresin recurrere. »

Hanc igitur assertionem luculentissimis veterum qui de hac hæresi disseruerunt testimoniis probatam dabo; nemo enim eorum est qui Valentinum veterem opinionem rescuscitasse non diserte tradat. Irenæus lib. 1, cap. 5: « Qui enim est primus, ab ea quæ dicitur gnostica hæresis, antiquas in suum characterem doctrinas transferens, Valentinus, sic diffinivit. » Antiquæ igitur doctrinæ fuerunt, quas in characterem suum Valentinus transtulit. Idem lib. II, cap. 18: « Hæc autem quæ diximus de Senæus (id est τοῦ Νοῦ) emissione, similiter et adversus eos qui a Basilide sunt, aptata sunt: et adversus reliquos Gnosticos, a quibus et hi initia emissionum accipientes convicti sunt in primo libro. » Generationem igitur τοῦ Νοῦ, et emissionum aliarum initia a Basilide et reliquis Gnosticis accepit Valentinus. Idem eodem capite: « De ea autem quæ est

A ex his secunda emissionem hominis et Ecclesiæ ipsi patres eorum, falso cognominati Gnostici, impugnant adversus invicem, sua propria indicantes, et malos fures semetipsos convincentes. » Querebantur igitur Gnostici Valentinianos tanquam fures sua subripuisse, et quidem fures eo pejores, quod male in proprium characterem ea transtulissent. Post Irenæum statim Tertullianus de Valentino: « Cujusdam veteris opinionis semen nactus Colarbaso viam delineavit. » Ad quem sensum intelligenda videntur illa quæ lib. *De anima*, cap. 18, habet: « Relucentne jam hæretica semina Gnosticorum et Valentinianorum? » Epiphanius etiam, cum quatuor sibi de Valentino dicenda proposuisset, unde venit, quando vixit, quæ ejus doctrina, καὶ ἀπὸ ποιῶν τὰς προφάσεις ἐληφε, « et a quibus argumenta sumpsit, » eorum ultimum his verbis expressit: Καὶ αὐτὸς τὴν ἐθνομυθὸν ποιήσιν εἰς τὸν ἑαυτοῦ νοῦν λαβὼν, καὶ ἀπὸ τῶν σὺν αὐτῷ καὶ πρὸ αὐτοῦ τῆς ἀληθείας ἐκπεπωκότων τὴν ὑπόνοιαν κτησάμενος. « Ipse etiam ethnicam poesin animo suo concipiens, et ab iis qui cum ipso et ante ipsum a veritate lapsi sunt, sententiam mutuatus, » etc. Qui autem illi hæretici fuerint, a quibus deliria sua Valentinus hausit, idem ostendit: Φημί δὲ Οὐαλεντίνων καὶ τὴν αὐτοῦ διδασκαλίαν, τὴν ἀπὸ τῆς μεγάλης ταύτης γνωστικῆς ἐπαγγελίας ὑπάρχουσαν. « Valentinum intelligo et illius doctrinam, quæ a speciosa illa Gnosticorum professione prodiit. » Licet enim Epiphanius αἰρεσιάρχην Valentinum appellet, doctrinam tamen suam eum a Gnosticis hausisse tradit, ideoque eorum nomen sibi et suis imposuisse sæpius observat. Ἐπὶ τὴν τῶν Οὐαλεντίνων αἵρεσιν διέξειμι, τῶν δὴ καὶ Γνωστικῶν ἑαυτοῖς ἐπιθέτων ὄνομα. « Ad hæresin Valentinianorum transeo, qui Gnosticorum nomen sibi imposuerunt. » Et paulo post: Καὶ πάντες Γνωστικοὺς ἑαυτοῦς ἐκάλοον, Οὐαλεντίνους τε, φημί, καὶ οἱ πρὸ αὐτοῦ Γνωστικοί. « Et omnes Gnosticos semet appellabant, et Valentinus, inquam, et qui illum præcesserunt Gnostici. » Et rursus de eodem: Εἰς πολλοὺς γὰρ οὗτος τὴν ἑαυτοῦ ὄνειροπολίαν ἐπιστείρας, Γνωστικὸν ἑαυτὸν καλέσας. « Hic enim ad multos sua somnia spargens, Gnosticum seipsum appellans, » etc. Post Epiphanium Theodoretus cum hæreses Simonis, Menandri, Saturnili, Basilidis, Carpocratis, Prodicique explicatas dedisset, ἐκ τούτων, inquit, πασῶν τῶν αἰρέσεων ὁ Βαλεντίνος λαβὼν ἀφορμὰς τοὺς ἀπεράντους συνέθηκε μύθους, « ex his omnibus hæresibus Valentinus accipiens materiam interminabiles fabulas composuit. »

Cum aliqua ex his testimonia in Appendice Ignatiana citasset Usserius noster, epistola ad eum scripta ab Hammond edita hæc reposuit Blondellus: « Irenæi nostri, quo præcipue niteris, locus, quod nunquam negavi, docet Valentinum aliorum exemplo συζυγίας suas effinxisse. » Blondellum sequitur Dallæus: « Illud ego quidem ex hoc Irenæi loco et aliis Theodreti et Epiphaniî similibus locis legitime confici et colligi concedo, ipsam rerum silvam

atque materiam, ex qua Valentinus sua composuit, jam apud vetustiores partim Gnosticos hæreticos, partim etiam poetas aut philosophos ethnicos fuisse. » Habemus igitur hoc ab illis concessum, Valentini aliorum exemplo syzygias effluxisse, ipsamque rerum silvam atque materiam a vetustioribus Gnosticis hausisse. Potuit itaque Ignatius verus ad eam hæresin alludere, quam postea amplexus esse dicitur Valentinus, si silvam et materiam ejus spectes; ea enim hæreseos materia ætate Ignatii a vetustioribus Gnosticis promulgata fuerat. Atque hactenus consentimus. In illa autem silva, inter vetustiorum syzygias reperiri potuerunt Æones illi, quos respexisse volunt epistolæ auctorem, Sige scilicet et Logos.

Sed excipit Blondellus: « Alios Valentino priores Profundi et Silentii combinationem induxisse non modo tecum (ita Usserium alloquitur), non affirmat Irenæus, sed mecum, si quid capio, ex professo negat, cum proprium Valentini characterem combinationem illam protulisse refert. » Dallæus paulo aliter hanc rem tractat, et in eo argumenti vim collocat, quod nemo ante Valentinum Verbum e Sige eduxerit. Sed quocunque modo responsiones suas efformant, elabi non possunt. Cum asserit Blondellus Irenæum « ex professo negare, » Gnosticos veteres Profundi et Silentii combinationem induxisse, cum proprium Valentini characterem combinationem illam protulisse refert; id omnino affirmat, quod ex eo Irenæi loco, quem adducit, exsculpi non potest. An qui dicit: « Qui enim est primus, ab ea quæ dicitur Gnostica hæresis, antiquas in suum characterem doctrinas transferens Valentinus sic diffinivit, dualitatem quamdam innominabilem, cujus quidem aliquid vocari inenarrabile, aliud autem Sigen, » negat Gnosticos veteres Profundi et Silentii combinationem induxisse? aut illud affirmat, unde ea negatio sequatur, scilicet proprium Valentini characterem combinationem illam Profundi et Silentii protulisse? Ego nec priorem negationem, nec posteriorem affirmationem in verbis Irenæi reperio; imo ne nomen Profundi, sive Bythi inter Æonum nomina eo loci invenio, nisi postquam triginta Æones jam enumerati essent; quod nunquam certe fecisset Irenæus, si nomen Bythi a Valentino primitus inventum et illius characteri peculiare fuisset. Miror equidem talem virum, qualem fuisse Blondellum volunt, tam secure tamque supine adversus Armachanum disputasse. Asserit Irenæus Valentinum antiquas Gnosticorum doctrinas in suum characterem transtulisse; non autem eam solam, sed et reliquas breviter percurrit, totamque Valentini matæologiam summatim perstringit. Si igitur eo loci Irenæus negat veteres Gnosticos primam combinationem induxisse, idem pariter de omnibus dicendum erit. At si nulla ex illis combinationibus a veteribus accepta sit, ubi erunt illæ antiquæ doctrinæ, quas in suum characterem transtulisse Valentinum tradit Irenæus? ubi

illæ syzygiæ, quas aliorum exemplo eum effluxisse fatetur Blondellus? ubi illa silva et materia, ex qua sua ille composuit, docente Dallæo? aut quid a Gnosticis hausit, si ipsius character combinationes omnes totamque matæologiam protulit?

Sed relicta concertatione sententiam nostram confirmabo, ostendamque primo, adversus Blondellum, primam Valentini combinationem, Bythi scilicet et Siges, fuisse a vetustioribus Gnosticis hausitam; secundo, adversus Dallæum, Logon etiam fuisse a Nu productum, qui a Sige emissus est, secundum Gnosticos vetustiores: Irenæus in præfatione libri secundi argumentum libri primi repetens profitetur se Valentinianorum eorumque qui a Simone sunt Gnosticorum doctrinas exposuisse; in hoc autem promittit se eversurum omnem eorum regulam. Quod ut fiat, « oportet, inquit, absconditas ipsorum conjugationes per manifestarum conjugationum indicium et eversionem Bythum dissolvere. » Bythus igitur tam ad veterum Gnosticorum quam ad Valentinianorum regulam pertinebat. Titulus 32 capitis lib. 1 hic est: « Quæ sint Gnosticorum genera, et quæ secundum eos sententiæ; » certe de Simonianis ibi agere Irenæum satis ex priore capite patet. « Alii autem, inquit, rursus portentosa loquuntur: esse quoddam primum lumen in virtute Bythi beatum, et incorruptibile et interminatum. » Hos autem Simonianos Valentino vetustiores fuisse satis indicant verba capituli sequentis: « A talibus matribus, et patribus et proavis eos qui a Valentino sunt, sicut ipsæ sententiæ et regulæ ostendunt eos, necesse fuit manifeste arguere. » Hoc autem et alio Irenæi loco lib. 1, c. 19, clare comprobatur: « Cum sit igitur adversus omnes hæreses detectio atque convictio varia et multifaria, et nobis propositum est, omnibus iis secundum ipsorum characterem contradicere, necessarium arbitrati sumus prius referre fontem et radicem eorum, ut submissimum eorum Bythum cognoscens intelligas arborem de qua defluerunt tales fructus. » Fuit igitur in fonte et radice doctrinæ Gnosticæ Bythus. Fuit autem Sige aut Bytho cœva, aut fortasse nomen ejus illo Bythi antiquius; ipsi certe Simoni aderat Ennæa, quæ et Sige, et quidem ab initio Sige appellata, ut ostendit Eusebius *De eccl. theologia*, l. 11, c. 9: Κατ' αὐτὸν ἐκείνον τὸν τῶν ἀθέων αἰρεσιωτῶν ἀρχηγὸν, ὃς τὰ ἄθεα δογματίζων ἀπεφαίνετο λέγων, Ἦν θεὸς καὶ Σὴγῆ. « Secundum illum impiorum hæreticorum principem, qui impia dogmatizans pronuntiavit dicens: Erat Deus et Sige. » Et de prima syzygia Bythi et Siges, tanquam ab omnibus veteribus Gnosticis, non Valentinianis tantum, agnita loquitur Irenæus lib. 1, cap. 5. Nam cum novam quamdam archegonon octonationem ab aliquibus Valentini discipulis excogitatam notasset, « has volunt, inquit, virtutes fuisse ante Bythum et Sigen, » ἕνα τελείων τελειότεροι φανῶσιν ὄντες, καὶ γνωστικῶν γνωστικώτεροι, vetus interpres pro sua in Græcis imperitia, « ut perfectorum perfectiores appareant, »

et Gnosticorum magis Gnostici viri. » Et statim exclamat : Ὁ ληρολόγοι σοφισταί, vel, ut in Latinis legitur : « O pepones, sophistæ vituperabiles, et non viri. » Respondet ad hunc locum ab Hammondo olim adductum Dallæus, et Gnosticos hic restringit ad « Valentinum et similes Axionico discipulos, si regulas magistri integras nullis auctariis interpolatas custodiebant : » quare autem ad hos restringat, rationem nullam affert.

Fateor equidem Valentinum et similes Axionico discipulos seipso appellasse Gnosticos ; sed quare hi soli hoc loco sub nomine generali perfectorum et Gnosticorum intelligi debeant, aut quomodo recte possint, non video. Valentinus unicus fuit, et hujusmodi discipuli qui eum per omnia sequerentur, nec aliquid inventis ejus adderent, Irenæi ætate, admodum pauci fuerunt : Tertulliani certe ævo solus ex iis Axionicus remansit. Quam ignava igitur esset hæc exprobratio, quod paucis quibusdam et particularibus Gnosticis videri vellent perfectiores et magis Gnostici ! Præsertim cum objectio in Secundianos, et Ptolemaicos, et Marcosios ac reliquos omnes, quotquot aliquid Valentini doctrinæ addidit, quadraret ; illi enim omnes magistro suo et talibus discipulis sapientiores et γνωστικώτεροι videri voluerunt. Quare igitur Irenæus his qui aliam octonationem excogitarunt, illud exprobrat ? Quare statim in exclamationem illam erumpit, si paucis tantum quibusdam sapientiores se vendiderent ? Imo vero hæc archegonos octonatio non tantum a Valentino et Axionico similibus discipulis, sed et a combinationibus reliquorum, qui ex schola Valentini prodeuntes ab eo in multis recesserunt, et a doctrinis omnium vetustiorum Gnosticorum discrepabat, et eo genere fictionis universas longe superabat. Voluerunt igitur illi qui hæc excogitarunt, omnibus omnino ante se Gnosticis sapientiores videri : idque cum indignatione quadam et irrisione exprimere voluit Irenæus. In eandem sententiam interpretor quæ Epiphanius de Ptolemæo tradit, qui τῆς μὲν αὐτῶν καλουμένων Γνωστικῶν, καὶ τῶν κατ' Ὀυαλεντινῶν ὑπάρχων αἰρέσεως, cum et Gnosticorum et Valentinianorum hæresin amplecteretur, ἕτερα παρὰ τοὺς αὐτοῦ διδασκάλους ὑποτιθέμενος, alia præter ea quæ a magistris, sive Gnosticis, sive Valentinianis, acceperat fingens, δύο συζύγους τῷ θεῷ τῷ παρ' αὐτοῖς Βυθῷ καλουμένῳ ἐπενόησε καὶ ἐχαρίσατο, « duas conjuges Deo, quem illi, tum Gnostici tum Valentiniani, Bythum vocabant, attribuebat. » Hoc quippe doctrinæ Gnosticorum veterum et Valentinianorum adjecit Ptolemæus ; quod cum isti unam tantum conjugem Bytho suo, Enneam scilicet aut Sigen, affinxissent, ille etiam Thelema seu Voluntatem eidem connubio junxit. Neque vero ego dubito quin Basilides Gnosticus ante Valentinum in prima sua combinatione Sigen habuerit, et Ἐνωσαν suam Σιγὴν vocaverit. Ille enim docuit, teste Irenæo lib. 1, c. 23, « non oportere omnino ipsorum mysteria effari, sed in abscon-

dito continere per silentium. » Certe illud « per silentium » transtulit fidelis sed imperitus interpres, ac si scriptum fuisset Græce διὰ Σιγῆς, cum verisimillimum sit scriptum fuisse ab Irenæo διὰ τὴν Σιγὴν, id est propter Sigen ; ut loquitur Tertullianus : « Sed intercessit mater Sige, illa scilicet, quæ et ipsis hæreticis suis tacere præscribit. »

Luculentissimum denique testimonium est quod nobis præbet Gregorius Nazianzenus oratione 23 : Ἦνίκα Σίμωνες μὲν καὶ Μαρκίωνα, Οὐαλεντινοὶ δὲ τινες καὶ Βασιλείδαι καὶ Κέρδωνες, Κήρινθοί τε καὶ Καρποκράταις καὶ πᾶσα ἡ περὶ ἐκείνου φλυαρία τε καὶ τερατεία ἐπὶ πλείστον τὸν τῶν ὄλων Θεὸν τεμόντες, καὶ ὑπὲρ τοῦ Ἀγαθοῦ τῷ δημιουργῷ πολεμήσαντες ἔπειτα κατεπόθησαν τῷ ἑαυτῶν Βυθῷ καὶ τῇ Σιγῇ παραδοθέντες ὡσπερ ἦν Ἄξιον. « Cum Simonēs et Marciones, et Valenti et Basilidæ et Cerdones, Cerinthi etiam et Carpocrates, et omnes eorum nugæ et præstigæ, posteaquam rerum omnium Deum per diurno tempore secuisset, bellumque pro Bono adversus Creatorem gessissent, suomet, ut æquum erat, Profundo absorptæ ac Silentio traditæ fuerunt. » Ad quem locum Elias Cretensis hæc adnotat : « Ac Simoniani quidem octonarium numerum, ob Æones eos quos colebant, honore prosequebantur. Nugabantur enim Bythum cum sua Sige congressum Mentem et Veritatem genuisse, etc. » Et Nicetas ad orationem 44 : « Simoniani quidem octonarium, propter octo illos magistri sui Æones, honori habebant. Etenim ex Bythi cum Sige congressu Mentem ac Veritatem procreatas esse fabulatus est, atque ita primos parentes, ut jam dictum est, Bythum et Sigen confinxit. » Bythum igitur et Sigen inter Æones suos habuisse veteres illos ante Valentinum Gnosticos, dixere quamplurimi ; non habuisse, ante Blondellum, opinor, nemo dixit. Et quidem non tantum primas syzygias a vetustioribus hæreticis accepisse Valentinum, sed et earum etiam nomina continuasse vel illud suadet, quod cum novas illis nomenclaturas addidisset Epiphanes, Monoteta et Henoteta, Monada et Hen, statim exclamat Irenæus, Τοῦ τοῦ, φεῦ φεῦ, rationem reddens, « quoniam ipse nomina posuit figmento, quæ a nemine altero posita sunt. » Hoc enim tanta admiratione dignum non fuisset, si Valentinus paulo ante Epiphaniem eidem Tetradī nova prorsus nomina et ante inaudita imposuisset.

Secundo, Logon etiam fuisse inter fictitia veterum Gnosticorum numina, et per syzygias aliquas a Sige ad eum perventum esse, ut in schola Valentini, pariter probabimus : quod satis est ad sententiam nostram adversus Dallæi objectiones confirmandam. Neque enim Gnostici illi, neque Valentinus ipse discrete unquam dixit Logon e Sige emissum esse. Basilides inter Gnosticos fuit Valentino vetustior, at ille de Logo pariter ac Valentinus sensit. Theodoretus *Hæret. fab.* lib. v, c. 41, cum Valentini de Verbo sententiam recitasset, hæc ad-

ait : Βασιλείδης δὲ ὡσαύτως ἄλλον τὸν Μονογενῆ, καὶ ἄλλον τὸν Λόγον, καὶ ἑτέραν εἴρηκε τὴν Σοφίαν. « Basilides quoque similiter alium Unigenitum, aliud Verbum, et aliam dixit esse Sapientiam. » Ideo autem Monogenem et Verbum similiter distinxit, quia Verbum ex Monogene similiter eduxit. Ita Irenæus de Basilide lib. 1, c. 23 : « Ostendit Nun primo ab innato natum Patre, ab hoc autem natum Logon. » In schola igitur Gnosticorum veterum Logus ex Nus, Nus a Bytho, plane ut in schola Valentini. At Basilides et illi Gnostici inter quos ipse fuit, neque Bytho neque Nun sine συζυγοῖς suis Æonem ulum procreasse docuerunt. Basilides enim Menandri discipulus fuit, qui syzygiam Patris incogniti et Ennœæ tradidit; ejusque sententiam Basilides non concidit, sed in immensum extendit. Quare cum Irenæus adversus Valentinianorum « primum ordinem emissionis, quo emissum aiunt de Bytho et hujus Ennœa Nun et Alethian, » lib. 11, c. 16, disputare aggressus esset, capite 18 ita concludit : « Hæc autem quæ dicta sunt de Sensus (id est, τοῦ Νοῦ) emissione, similiter et adversus eos qui a Basilide sunt, aptata sunt, et adversus reliquos Gnosticos, a quibus et hi initia emissionum accipientes convicti sunt in primo libro. » Illa autem « initia emissionum, » quæ a prioribus Gnosticis derivarunt Valentiniani, quæ fuerint porro quærendum est. Elias Cretensis primam Valentini octonationem ab iis deductam asserit; de Simonianis enim agens, inquit : « Ac generis principes Æones, Bythum et Sigen lingebant, ab his autem secundos Mentem et Veritatem, ab his tertios Sermonem et Vitam, ab his denique quartos Hominem et Ecclesiam. » Eadem tradit et Nicetas; uterque sane asserit Valentinum primam Ogdoada a Simonianis accepisse, decada autem et duodecada de suo addidisse; quod etiam ex Irenæo confirmatur. Ille enim cum emissionem τοῦ Λόγου ordine refutasset, et ad emissionem Hominis et Ecclesiæ, qui primæ Ogdoadis postremi Æones fuerent, pervenisset, lib. 11, c. 18, notat Valentinianorum parentes, vetustiores Gnosticos furti male facti eos accusasse. « De ea autem quæ est ex his secunda emissionem Hominis et Ecclesiæ ipsi patres eorum, falso cognominati Gnostici, impugnant adversus invicem sua propria indicantes, et malos fures semetipsos convincentes : aptabiles esse magis emissiones dicentes uti verisimile ex Homine Verbum, sed non ex Verbo Hominem emissum, et esse Hominem Verbo anteriorem, et hunc esse qui est super omnia Deus. » Gnostici igitur fuerunt Valentinianorum parentes; ab illis hi primas tres syzygias aperte sumpserunt, sive furati sunt; neque hæc male ferebant Gnostici; sed mali furti eos accusabant, quod syzygiam Hominis et Ecclesiæ post illam Verbi et Vitæ posuerint; unde post Valentinum multi ejus discipuli a Gnosticis admoniti magistri sui ordinem immutarunt, et Hominem et Ecclesiam ante Verbum et Vitam posuerunt, atque ita Logon a Sige longius semoverunt.

Hæc cum a nobis adeo firme probata sint, nihil aliud restat, nisi ut argumentis viri doctissimi, quibus contrarium probare nititur, respondeamus. Primum autem in hanc formam satis commodam compexit : Nemo ante Valentinum docuit alium esse Deum præter Creatorem; omnes qui Bythum et Sigen induxerunt, docuerunt alium esse Deum præter Creatorem : ergo, qui Bytho et Sigen inducerent ante Valentinum nulli fuerunt. Hujus syllogismi minorem admitto; concedo omnes qui hos Æones prædicabant, Demiurgum sive Creatorem alium præter summum et æternum Deum agnovisse, adeoque alium Deum præter Creatorem docuisse. Majorem autem nego et aperte falsam esse pronuntio. Ante enim Valentinum multi negabant Deum summum creasse mundum, adeoque præter Creatorem alium Deum esse docuerunt. Ante Valentinum Basilides, de quo ita Tertullianus : « In ultimis quidem angelis et qui hunc fecerunt mundum novissimum ponit Judæorum Deum, id est Deum legis et prophetarum, quem Deum negat, sed angelum dicit. » Ante Basilidem Saturninus, angelos fecisse mundum et Judæorum Deum unum ex angelis esse dixit. Hi igitur duo discipuli Menandri alium docuerunt Deum præter Creatorem. Ante Saturninum Cerinthus non a primo Deo factum esse mundum docuit, sed a virtute quadam valde separata et distante ab ea principalitate quæ est super universa, et ignorante eum qui est super omnia Deum. Hæc autem fuit ipsissima opinio Valentinianorum, qui idem de Demiurgo suo prodiderunt. Sed quid singulos hæreticos nomino? Omnes Gnostici idem docuerunt, non minus quam Valentinus. Irenæus lib. v, c. 26 : « Qui ergo blasphemant Demiurgum, vel ipsis verbis et manifeste, quemadmodum qui a Marcione sunt, vel secundum eversionem sententiæ, quemadmodum qui a Valentino sunt et omnes qui falso dicuntur esse Gnostici. » Idem lib. 11, c. 56 : « Et nullum alium omnium esse Deum, sed solam esse omnipotentis appellationem, et adversus eos qui sunt a Marcione, et Simone et Menandro, et quicumque alii qui similiter dividant eam quæ secundum nos est conditionem a Patre, similiter erit ad eos adaptatum. » Idem lib. 14, c. 14 : « Illic autem est fabricator cœli et terræ, quemadmodum ex sermonibus ejus ostenditur, et non is qui a Marcione, vel a Valentino, aut a Basilide, aut a Carpocrate, aut Simone, aut reliquis falso cognomine Gnosticis adinventus est falsus Pater. » Qui locus Irenæi Gnosticos cum Simone conjungens (quos alibi nunc Simonis nunc Menandri discipulos vocat) non tantum id quod volumus probat, sed et ostendit eos qui gnostica peste apostolica tempora maculata fuisse docuerunt, non suis conjecturis, sed veterum auctoritate niti. Et utrumque confirmatur ab eodem Irenæo lib. 111, c. 11 : « Hanc fidem annuntians Joannes Domini discipulus, volens per Evangelii annuntiationem auferre eum qui a Cerintho insematus erat ho : inibus errorem, et multo prius ab his qui

dicuntur Nicolaitæ, qui sunt vulsio ejus quæ falso a no dicit quod nemo ante eum affirmavit, cujusque cognominatur scientia; ut confunderet eos et suaderet eos, quoniam unus Deus qui omnia fecit per Verbum suum, et non quemadmodum illi dicunt, alterum quidem fabricatorem, alium autem Patrem Domini. » Si enim Cerinthus antequam S. Joannes Evangelium scripserit, Fabricatorem, id est, Demiurgum alium a Patre Domini; si multo prius idem docuerint Nicolaitæ; si Nicolaitæ Gnosticorum vulsio fuerint (hoc est 'Ἀπόσπασμα, ut puto; Glos. V. Ἀποσπασθὲν, avulsus. Ἀπόσπασις, avulsus; ut sæpe loquitur Epiphanius, Ἀνάστη πάλιν Θεόδοτος τις ἀπόσπασμα ὑπάρχων ἐκ τῆς προειρημένης ἀλόγου ἀρέσεως, et : Ἐκ τούτου οἱ Νοητιανοὶ ἀπόσπασμα ὄντες αὐτοῦ), utrumque sequitur, et ante Valentinum aliquos docuisse alium esse Deum præter Creatorem, et Gnosticos apostolica tempora contaminasse. Quales erant Simon et Cerinthus Nazianzeno, τὸν τῶν ὄλων Θεὸν τεμόντες, καὶ ὑπὲρ τοῦ ἀγαθοῦ τῷ δημιουργῷ πολεμήσαντες, ut ostendimus; quales Hymenæus et Philetus Epiphani, ἄλλων Θεὸν καταγγέλλοντες, « alium Deum annuntiantes, » καὶ λέγοντες μὴ ἐκ Θεοῦ γεγενῆσθαι τὸν κόσμον, ἀλλὰ ὑπὸ ἀρχῶν καὶ ἐξουσιῶν, « et dicentes mundum non a Deo esse factum, sed a principibus ac potestatibus. » Posthæc adeo aperta testimonia quis credit neminem ante Valentinum docuisse alium esse Deum præter Creatorem? præsertim cum ad eam propositionem confirmandam nihil aliud attulerit vir doctissimus, nisi illa verba, « Si Tertullianum audi-

mus. » At Tertulliani verba contra veterum consensum præmenda non sunt; neque dicendum, Valentinum et Marcionem solos et primos hæc docuisse, ex solius Tertulliani auctoritate, qui alibi primum Marcionem hæc asseruisse ait, cum tamen ipse Cerdonem Marcionis magistrum agnoscat. « Habuit, inquit, et Cerdonem quemdam informatorem scandali hujus. » Cum enim Valentiniani et Marcionitæ Tertulliani ævo maxime celebres hæretici fuerint, quoties de hæresibus disputat, ad eos fere collineat, et Valentinum ac Marcionem quasi principes ferit; quamvis et ipse præcoquos et abortivos Marcionitas sub apostolis agnoscat, Docetas scilicet; poterat autem et alios cum veteribus agnoscere Demiurgum a Deo dividentes, qui non minus erant Marcionitæ præcoqui.

Secundum Dallæi argumentum est : « Hæretici Valentini vetustiores omnes se ipsi negabant Logon Siges vel filium vel nepotem induxisse. » Fortasse. Nos quidem fatemur, imo probamus neque Gnosticorum veterum, neque Valentinianorum quemquam Logon Siges filium induxisse, idque observatu dignum ostendimus ad sententiam Dallæi refellendam. Sed neque de nepotibus Siges aut Gnostici illi aut Valentiniani quidquam philosophati sunt. Cum autem addit, eam lauream Valentini esse, « qui ex omnibus hæresiarchis illam Æonum ogdoadem princeps instituerit, in qua ex Bytho et Sige per Nun et Alethian Logos cum Zoe prodit; » id omni-

no dicit quod nemo ante eum affirmavit, cujusque contrarium multi asseruerunt. Attulimus eorum testimonia, qui diserte docuerunt primam ogdoada a veteribus Gnosticis proditam fuisse, decada et duodecada a Valentino additas. Ostendimus ex Irenæo Nun et Alethian ex Bytho et Sige prodiisse secundum veteres Gnosticos; Valentinianos fuisse fures, et quidem ideo malos, non quod hanc tetradam ab illis acceperint, sed quod secundam tetradam male tradiderint, quod ex Logo et Zoe Hominem et Ecclesiam eduxerint. Ad sua confirmanda nihil aliud adducit vir doctissimus, quam quod in omnibus ab Irenæo recitatis hæreticorum Valentino vetustiorum Theogoniis non appareat Logi e Sige emissio; ita ad id quod affirmat stabiliendum nihil omnino adducit, ad id quod negat nihil aliud assert quam Irenæi in contextendis genealogiis silentium. Et quidem si Irenæus nullibi id indicasset, quod nos affirmamus, si genealogias omnium hæreticorum integre cum omnibus Æonibus eorumque omnibus nominibus repræsentasset, aliquid roboris huic argumento inesset, ad fidem aliorum Irenæo posteriorum in hac re elevandam. Cum autem non tantum Irenæus ipse multa dicat, quæ ad eorum sententiam, qui primam Octonationem Valentini a Gnosticis sumptam tradidere, confirmandam spectant, ut ostendimus; cum integras omnium genealogias Irenæus non repræsentaverit, ut jam ostendimus, nullum prorsus huic argumento vim inesse quilibet fatebitur. Si enim integræ non fuerint genealogiæ singularium hæreticorum ab Irenæo propositæ, si alibi ipse hæreticis attribuat quæ in genealogiis eorum non inveniuntur, si similiter in iis etiam qui Valentinum secuti sunt sententiis describendis multa omitantur, quæ illis tribuenda esse nemo diffitebitur, si hæc omnia necessario ex ipsa ratione scribendi, quam ille amplexus est, sequantur; nulla cum ratione ea omnia nomina cuiquam deneganda erunt, quæ in ejus genealogiis apud Irenæum non apparent. Ut autem ratio scribendi a Irenæo observata, a Dallæo minime perpensa pateat; observo viri doctissimi verba : « Primum caput ad Valentinum pertinere ostendit et præfixus ei titulus, et ipsa operis præfatio. »

Imo vero et præfatio et titulus et capituli ipsius tota series ostendit, ad ipsius discipulos illud pertinere, quos ab illo in quamplurimis descivisse omnes notarunt. In ipsa Præfatione aperte profitetur, « cum legisset Commentarios ipsorum, quemadmodum ipsi dicunt, Valentini discipulorum, quibusdam autem ipsorum et congressus » fuisset, eorum velle se sententiam exponere, præsertim Ptolemaicorum, quod primo capite facit. Neque enim cum Valentino congressus unquam est; neque ejus Commentarios, sed Ptolemæi eo capite explicat. Titulus capituli ita se habet : « Narratio omnis argumenti Valentini discipulorum. » Caput ipsum ita incipit, λέγουσι γάρ, « dicunt enim, » ad postrema Præfationis verba respiciens, ὑπὸ τῆς ἐκείνων πιθανολογίας ὀψης

τοιαύτης, « ab illorum suadele quæ est talis. » Primo igitur capite Irenæus in animo habuit Valentinianorum scholam fume depingere, et summam eorum doctrinæ cum omnibus ipsorum Æonibus et Æonum nominibus, reliquisque quæ ad eorum hæresin pertinebant, simul et sub uno quasi aspectu ponere; postea vero et Gnosticorum, a quibus sua hauserunt, et Valentini ipsius, et illius discipulorum singulares sententias breviter exponere, quod opus non esset singula attingere, et quæ antea dixerat repetere. Neque igitur omnes eorum genealogias singularim enumerat, neque omnia Æonum nomina recitat. Quare capite demum quinto de Valentino ipso agit, ut postea de reliquis separatim, ut eorum differentias notet, et origines observet; non autem, ut vult Dallæus, « duobus locis omnem Valentini matæologiam exponit. » His recte observatis, quis non statim intelligit in singularibus et Gnosticorum, et Valentini, et discipulorum ejus genealogiis requiri aut exspectari non debere omnes eorum Æonas, aut eorum nomina? Inter Æonas Basilidis Valentino senioris numeratur Ennœa; eam autem Sigen non nominasse Basilidem quis inde colligat, quod Irenæus hoc non affirmat, cum Ptolemaici, Valentini discipuli, in ipsorum sententiæ descriptione solam Ennœam etiam habuisse deprehendantur, quos tamen Valentini Sigen respuisse nemo affirmabit? Certe quam Ennœam solam ibi Ptolemaici vocant, eandem etiam Charin appellasse Ptolemæum certum aliunde est; ipse enim in fragmento quod etiamnum apud Irenæum exstat, de S. Joanne loquens, Ἀκριβῶς, inquit, καὶ τὴν πρώτην ἐμήνυσε τετραδά, Πατέρα εἰπὼν καὶ Χάριν, καὶ τὸν Μονογενῆ καὶ Ἀλήθειαν. « Diligenter igitur ostendit primam quaternationem, Patrem dicens et Charin, et Monogenem, et Veritatem. » In ipsa Genealogia Valentini, capite quinto, primo loco ponitur Æon primus sub solo nomine Ἀρρήτου, quem postea quidem, sed obiter, Βυθόν, non Ἀρρήτον nominat. Basilidis genealogiam integram non nominat Irenæus: nam teste Cl. Alexandrino *Stromat.* lib. iv, Βασιλείδης ὑποστατὰς Δικαιοσύνην τε καὶ τὴν θυγατέρα αὐτῆς τὴν Εἰρήνην ὑπολαμβάνει ἐν Ὀγδοάδι μένειν διατεταγμένας. « Basilides autem tum Justitiam, tum filiani ejus Pacem quasi subsistentes putat in ogdoade manere dispositas; » quas apud Irenæum frustra quæras. Ex imperfectis igitur et decurtatis apud Irenæum veterum Gnosticorum genealogiis negativum argumentum recte formari non potest. Præsertim cum in illa Basilidis et Ennœam, sive Sigen, Logon etiam diserte habeamus descriptos. In syzygiis Simonis fuit φωνή, quam discipuli ejus post editum S. Joannis Evangelium verterunt in Λόγον, et eos secutus est Basilides. Nam quod Basilidem velit Dallæus ante mortem Ignatii hæresin suam non divulgasse, eam sententiam proximo capite refutabimus.

Tertium illi argumentum ex verbis Irenæi (lib. i, c. 5) prius a Blondello vexatis; et ad illius mentem

A jam ulterius detortis: Ὁ μὲν γὰρ πρῶτος ἀπὸ τῆς λεγομένης Γνωστικῆς αἰρέσεως τὰς ἀρχαίας εἰς ἴδιον χαρακτήρα διδασκαλίας μεταρμόσας οὕτως ἐξηροφόρησεν. Duo hinc ad sententiam suam confirmandam affert, unum a dispositione vocis πρῶτος, alterum ab expositione vocabuli μεταρμόσας, infirmum utrumque et coactum. Priora sententiæ verba ita interpretatur, ut « Irenæi mens sit, Valentinum ex illa Gnosticorum hæresi primum fuisse, qui ex veteribus doctrinis, ad suam formam translatis et aptatis, quod subjicit dogma tradiderit. » Hoc autem ut faciat quasi Irenæi verba hæc adducit. Valentinum « ex Gnostica hæresi primum sic definisse, » perperam et dolose. Tum vero Petavium, interpretem satis eruditum, et tunc temporis certe, cum B Usseriana nondum prodiissent, effugia minime cogitantem, sugillat. Petavii interpretatio hæc est: « Etenim qui a Gnosticorum hæresi deprompta quædam initia primus peculiaris ad sectæ formam transtulit Valentinus ita definit. » Quid in hac interpretatione vir doctissimus reprehendit? « Frustra, inquit, Petavius verba illa ἀπὸ τῆς λεγομένης Γνωστικῆς αἰρέσεως cum verbo μεταρμόσας conjungens, sic interpretatur, ut velit Valentinum intelligi illas doctrinas ex Gnosticorum hæresi deprompsisse? » Quid vero? an aliter Irenæum interpretari potuit, quam ut illæ doctrinæ antiquæ, quas in suum characterem, sive peculiaris sectæ formam transtulit Valentinus, a schola veterum Gnosticorum depromptæ sint? An veteres illæ doctrinæ alibi quam apud C Gnosticos exstabant? Dallæus ipse ipsam rerum silvam atque materiam, ex qua Valentinus sua composuit, apud vetustiores Gnosticos fuisse concedit. Illa autem rerum silva atque materia an aliquid aliud fuerunt, quam antiquæ doctrinæ? aut aliunde illas transtulit Valentinus, quam ex illa hæresi in qua exstabant? Nihil hic innovavit Petavius, sed idem omnino voluit, quod omnes ante eum interpretes, Billius, Cornarius, Vetus, voluerunt, quod Irenæus, Tertullianus, Epiphanius, Theodoretus docuerant. Certe cum Dallæus, ut ea verba ἀπὸ τῆς λεγομένης Γνωστικῆς αἰρέσεως a voce μεταρμόσας separet atque disjungat, eadem cum voce πρῶτος conjungit, et « primum » immediate post ea verba, « ex D Gnostica hæresi, » ponit, ut suæ hypothesi inserviat, omnia plane confundit. Nam illa vox πρῶτος, ex mente Irenæi, non ad hæresin Gnosticam, sed alio refertur: ad priorera scilicet sententiam, non sequentem. Ἴδωμεν νῦν καὶ τὴν τούτων ἀστατον γνώμην δύο που καὶ τριῶν ἐντων, ὡς περὶ τοῦ αὐτοῦ οὐ τὰ αὐτὰ λέγουσιν, ἀλλὰ τοῖς πράγμασι καὶ τοῖς ὀνόμασιν ἐναντία ἀποφαίνουσι. « Videamus nunc et horum, (quorum doctrinam primo capite dederat explicatam), inconstantem sententiam, cum sint duo vel tres, quemadmodum de eisdem non eadem dicunt; sed et nominibus et rebus contraria respondent. » Ὁ μὲν γὰρ πρῶτος, « Qui enim primus, » (ut satis fideliter reddidit vetus interpres) ex paucis illis, scilicet duobus vel tribus, quorum sententiam